Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Zootecnia

Av. Colombo, 5.790 • Bloco J45, Sala 1 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá–PR
Telefones: (44) 3011-4919 • 3011-4729

E-mail: sec-dzo@uem.br • Site: www.dzo.uem.br

EDITAL No 019/2024-DZO

O PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA nomeado por meio da Portaria no

939/2023-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior

aberto por meio do Edital no 185/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, horário e o local para a apresentação da prova didática dos candidatos ao

referido concurso para a área de conhecimento (13) Produção de Bovinos de Corte

e Bubalinos, pertinente ao Departamento de Zootecnia.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:

1° Candidato: Elizângela Mírian Moreira

Tema: 4. Nutrição materna e programação fetal no desenvolvimento da

progênie, na qualidade da carne e características de carcaça de

bovinos de corte.

Data: 22/02/2024

Horário: 08:00 h

Local: Bloco J35, Sala 36

2° Candidato: Bruno Lala Silva

Tema: 5. Fatores que influenciam a puberdade precoce e o manejo no

período pré-parto e pós-parto, visando a otimização da eficiência

reprodutiva em fêmeas bovinas de corte.

Data: 22/02/2024

Horário: 09:30 h

Local: Bloco J35, Sala 36

3° Candidato: Henrique Leal Perez

Tema: 8. Recria e terminação de bovinos de corte em confinamento.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Zootecnia

Av. Colombo, 5.790 • Bloco J45, Sala 1 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá–PR
Telefones: (44) 3011-4919 • 3011-4729

E-mail: sec-dzo@uem.br • Site: www.dzo.uem.br

Data: 22/02/2024

Horário: 11:00 h

Local: Bloco J35, Sala 36

4° Candidato: Marlon Richard Hilário da Silva

Tema: 9. Aspectos de manejo, bem-estar animal, rastreabilidade e abate

de bovinos de corte.

Data: 22/02/2024

Horário: 13:30 h

Local: Bloco J35, Sala 36

5° Candidato: Priscilla Dutra Teixeira

Tema: 2. Indicadores econômicos e zootécnicos para gestão da

produção de bovinos de corte.

Data: 22/02/2024

Horário: 15:00 h

Local: Bloco J35, Sala 36

6° Candidato: Herlon Meneguelli Alhadas

Tema: 10. Conjuntura atual e perspectivas da produção de bubalinos.

Data: 22/02/2024

Horário: 16:30 h

Local: Bloco J35, Sala 36

Maringá, 21 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Mário de Beni Arrigoni

Presidente da Banca Examinadora